« possidebunt terram : » id est, vitam æternam.

« Firmamentum est Dominus timentibus eum. » Nos infirmi et imbecilles sumus : sed ab illo hortamur ne ab hujus sæculi fluctibus quæsumur. « Et testamentum ipsius ut manifestetur illis. » Hoc est novum Testamentum. Lex que enim annuntiavit per litteram velata, in Christo manifestatur.

« Oculi mei semper ad Dominum. » *Ecc. ii.* Oculi cordis intenti mente ad Deum : de quibus dicitur : Oculi sapientis in capite ejus. « Quia ipse evellit de laqueo pedes meos : » hoc est, de laqueo diaboli sensus meos, a quo prius per voluptates sæculi abiebar.

« Respice in me, et miserere mei. Respice, » in adjutorium : « et miserere, » quia miser sum. « Quia natus et pauper sum ego. » Ad Christum pertinet : quia Christus unicus sine peccato : ut ait propheta : quia natus non fecit *Isai. lvi.* Pauper pro nobis, ut Paulus dicit : Qui cum dives esset, pauper factus est, ut illius inopia nos divites essemus *II Cor. viii.* Vel unicus, populus Christianus. Sed bene se unicum dicit, quia unigenitus est Patris. Qui pauper natus in carne, factus est unicum pretium mundi. « Quia uni-

C'est ainsi qu'Élie était demeuré seul. *III Rois. xviii.* et Jérémie s'est assis seul et a pleuré séparé des méchants. *Jerem. xv.* David exprime la même pensée dans un autre endroit : « Dieu, dit-il, fait habiter ensemble ceux qui sont du même esprit. » *Ps. lxxvii.*

« Les tribulations de mon cœur se sont multipliées ; » dans ma passion. « Arrachez-moi à mes nécessités pressantes. » Ces nécessités, c'est que comme homme, je dois mourir pour les hommes, et c'est pour cela que je vous prie de me délivrer de la mort, afin que je ressuscite.

« Voyez mon humiliation, par suite de mon incarnation ; et ma peine, » qui me soumet à la mort. Ou bien, dans un autre sens : « Voyez mon humiliation et ma peine, » c'est l'Eglise qui parle à Jésus-Christ. « Mon humiliation, » parce que les pécheurs cherchent à l'humilier. « Ma peine, » dans la tribulation. « Et remettez-moi tous mes péchés, » les péchés du peuple que j'ai pris sur moi.

« Considérez le nombre de mes ennemis, » les Juifs pour qu'ils soient confondus. « Considérez mes ennemis, » parce qu'ils se sont multipliés, l'Eglise se plaint de ses persécuteurs. « Et la haine injuste qu'ils me portent. » Cette haine inique établit l'innocence du juste, car s'ils n'avaient pas eu contre moi cette haine, ils ne m'auraient pas condamné à mort.

« Gardez mon âme et délivrez-moi. » L'Eglise supplie Dieu de la garder et de la délivrer de

tout mal. « Que je ne rougisse pas d'avoir espéré en vous. » Je romets mon esprit entre vos mains. « Que je ne rougisse pas, ni dans la vie présente, ni dans la vie future, » parce que je vous ai invoqué.

« Les innocents et ceux dont le cœur est droit se sont attachés à moi. » Les innocents qui ont mené une vie pure depuis leur naissance. De même que la tête est unie étroitement au cou, et que les membres font partie d'un même corps, ainsi l'Eglise s'est attachée étroitement à Jésus-Christ par la justice, et ses membres font tous partie d'un même corps. « Les innocents, » c'est-à-dire les successeurs des apôtres, ou les autres saints, et les justes, dont le cœur ne s'est point perversi à la suite de divinités étrangères. « Se sont attachés à moi, » lorsque je suis sorti des enfers. « Parce que je vous ai attendu avec patience ; » J'ai accompli votre volonté, ô mon Père !

« Délivrez-moi, Dieu d'Israël, de toutes mes tribulations. » Que la mort n'ait plus désormais d'empire sur moi, ainsi que le dit l'Apôtre : Sachez que le Christ, ressuscité d'entre les morts, ne meurt plus, la mort n'aura plus sur lui d'empire. *Rom. i.* Il faut se rappeler cependant, que l'humilité de cette prière, se rapporte non à la divinité, mais à l'état d'humiliation de la chair dont il s'est revêtu. Pour nous, supplions le Seigneur, que vivant dans l'innocence, nous méritions d'être délivrés des angoisses de l'enfer. « Parce que

cus et pauper sum ego. » Sic et Elias solus remansit *III Reg. xvii.* et Jeremias solus sedit et flevit, a malis hominibus separatus *Jerem. xv.* Unde et David alibi dicit : Habitare facit unius moris in domo. *Psal. lxxvii.*

« Tribulationes cordis mei multiplicatæ sunt. » Per passionem. De necessitatibus meis erue me. « Necessitates meæ sunt, ut homo pro hominibus moriar, et ideo a te eripiar, ut resurgam.

« Vide humiliationem meam. » Per quam carnem suscepit. « Et laborem meum. » Quo morti subdor. Vel aliter. « Vide humiliationem meam et laborem meum. » Ecclesia loquitur ad Christum. « Humiliationem, » quia humiliatam eam peccatorum. « Laborem, » in tribulatione. « Et dimitte omnia delicia mea. » Populi delicta, que in me suscepit.

« Respice inimicos meos : » Judæos utique, ut confundantur. « Respice inimicos meos, quoniam multiplicati sunt. » Vox Ecclesiam de persecutoribus. « Odio iniquo oderunt me. » Iniquum odium ad distinctionem justi dicitur. Si enim non odissent me, non utique condemnassent morte.

« Custodi animam meam, et eripe me. » Ecclesia

supplicat ut custodiatur et eripatur ab omni malo. « Non confundar, quia invocavi te. » In manus tuas commendo spiritum meum. « Non confundar, » neque hic, neque in futuro, « quia invocavi te.

« Innocentes et recti adheserunt mihi. Innocentes, » qui puritatem vite ab exordio natiuitatis custodierunt. Sicut collo adheret caput, et membra in eodem corpore continentur, sic et Ecclesia per justitiam adhesit Christo, et membra ejus in eodem corpore continentur. « Innocentes, » id est, successores apostolorum, vel ceteri sancti et recti, quorum cor non fuit perversum post deos alienos. « Adheserunt mihi, » revertenti ex inferis. « Quoniam sustinui te, Domine. » Implevi, Patre, voluntatem tuam.

« Libera me, Deus Israel, ex omnibus tribulationibus meis. » Ut mihi mors ultra non dominetur : sicut Apostolus ait : Scitote quia Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur *Rom. vi.* Scindendum tamen, quod humilitas orationis non ad divinitatem, sed ad humilitatem assumptæ carnis est referenda. Nos vero deprecemur Dominum, ut viventes immaculati, ab infernalibus angustiis liberari mereamur. « Quia sustinui te, Do-

Je vous ai attendu avec patience, délivrez-moi, Dieu d'Israël, » Dieu d'Israël, c'est-à-dire des âmes qui voient Dieu. « De toutes mes angoisses, de toutes mes tribulations. »

PSAUME XXV.

Pour la fin, *Psaume de David*. Ce *Psaume* a tout à la fois pour objet l'homme et le Christ, et il exprime les sentiments de l'Eglise parfaite en Jésus-Christ.

« Jugez-moi, Seigneur, parce que j'ai marché dans mon innocence. » Que votre miséricorde m'arrive en vertu de votre jugement, parce que je marche dans la voie de l'innocence. Il a commencé par dire : « Jugez-moi, Seigneur, c'est la voix de l'Eglise s'adressant à Jésus-Christ. Jugez-moi, non pas qu'il prie Dieu d'exercer le jugement futur, mais le discernement dont il dit dans un autre *psaume* : « Jugez-moi, Seigneur, et distinguez ma cause. » *Ps. XLII* ; c'est-à-dire, afin de ne point me juger au dernier jour, comme les autres pécheurs doivent être jugés. « Parce que j'ai marché dans mon innocence. » L'Eglise parle ici pour elle, comme si elle disait : Je suis prête à vivre dans l'innocence, parce qu'elle n'a cherché à nuire à personne, et qu'elle n'en a même pas le désir. « J'ai marché, c'est-à-dire parmi les pécheurs, au milieu desquels elle habite jusqu'à la fin du monde. » Et en mettant

mine. *Libera me, Deus Israel. Israel.* » id est, animarum videntium Deum: *Ex omnibus angustiis et ex omnibus tribulationibus meis.* »

PSALMUS XXV.

« In finem, *Psalms David*. » *Psalms iste de homine et Christo testatur: et omnis Ecclesia in Christo perfecta continet vocem.*

« *Judica me, Domine, quoniam ego in innocentia mea ingressus sum.* » Ut sit mihi per iudicium tuum misericordia: quoniam per innocentiam gradior viam. *Superius dictum est: « Judica me, Domine. » Vox Ecclesie ad Christum. « Judica me, » non quod iudicium futurum roget a Deo, sed discretionem: de qua in alio *psalmo* legitur: *Judica me, Deus, et discerne causam meam Psal. XLII*: hoc est, ut non me iudices in futuro, sicut ceteri peccatores iudicandi sunt. « *Quoniam ego in innocentia mea ingressus sum.* » Pro parte sua dicit Ecclesia. Ac si dicat: *Parata sum innocentem vivere, quia nulli nocuit, nec nocere desiderat Ecclesia.* » *Ingressus sum,* id est, inter peccatores, ubi usque in finem habitat. « *Et in Domino**

non speraneo dans le Seigneur, je ne serai pas affaibli, » mais je serai affermi dans la foi. « Je ne serai pas affaibli au milieu de ces pécheurs, » parce que j'ai mis mon espérance non en moi, mais en vous.

« Epreuvez-moi, Seigneur, et sondez-moi. » L'Eglise demande à être éprouvée, pour qu'elle se connaisse, et qu'elle soit connue des autres, comme ayant passé par l'éprouvé. C'est ainsi que Job a été éprouvé pour qu'il se connût, et qu'il fut connu des autres, par exemple des autres rois qui le visiterent. « Epreuvez-moi Seigneur, dans les tentations, et sondez-moi, » afin qu'aucune trace de péché ne demeure en moi. « Brûlez mes reins et mon cœur. » Ce que signifient les reins, le cœur l'indique, parce que votre miséricorde est devant mes yeux. Il demande à être jugé, mais tout en rappelant tout le souvenir de la miséricorde. « Brûlez mes reins et mon cœur. » Appliquez l'Esprit-Saint à mes affections comme à mes pensées, afin qu'il les brûle et me rende digne de vous. Brûlez par le feu de l'Esprit-Saint, par ce feu dont le Sauveur a dit: Je suis venu jeter le feu sur la terre. *Luc. XII*.

« Parce que votre miséricorde est devant mes yeux, » afin d'être corrigé, purifié et non consumé. « Et que je me suis complu dans votre vérité. » *Luc. XII*, dans votre Christ, afin de me complaire, non dans mes mensonges, mais dans votre vérité.

« Je ne me suis point assis dans l'assemblée de

sperans non infirmor. » *Sed firmor in fide.* « *Non infirmor,* » id est, inter hos peccatores: *propterea quia in te spero, non in me.*

« *Proba me, Domine, et tenta me.* » *Probari se rogat Ecclesia, ut se noscat, et ab aliis cognoscatur probata.* Sicut Job probatus est, ut se cognosceret, et alii eum cognoscerent: sicut illi reges fecerunt qui eum visitaverunt. « *Proba me, Domine,* » in tentationibus: « *et tenta me,* » ne aliquid in me delicti remaneat. « *Ure renes meos et cor meum.* » *Quid renes sonent, in corde significat: quia misericordia tua in conspectu oculorum meorum est.* Sic petit iudicium, ut misericordiam recordetur. « *Ure renes meos et cor meum.* » Spiritum sanctum adhibe delectationibus et cogitationibus meis: qui utraque exrens, me dignum efficiat. *Ure, hoc est, igne Spiritus sancti, de quo igne dicit: Ignem veni mittere in terram Luc. XII.*